текстъ съ обоими арабскими и еврейскимъ, идущимъ, какъ мы видѣли, отъ редакціи А, мы убѣждаемся, что и въ этомъ отношеніи нашъ текстъ долженъ быть поставленъ въ связь съ этой редакціей, а не съ В или ея латинскимъ переводомъ<sup>1)</sup>. Прежде всего изъ сравненія видимъ, что по составу нашъ текстъ, соотвѣтствуя А(=s), опускаетъ часть главъ, находящихся въ В(=S=Ph.).

Сравнительно съ текстами А и В у насъ трактатъ изъ физиогномики (VII, 3) въ общемъ по плану совпадаетъ съ этими текстами, передавая отдѣльные параграфы главы почти въ томъ же порядкѣ: оригинальную черту его составляетъ лишь самое начало текста (§ 1), излагающее предисловіе къ физиогномикѣ иначе, нежели А и В; источника этого параграфа мнѣ констатировать по имѣющимся у меня текстамъ не удалось; остальные §§ (2—24) передаются въ такомъ порядкѣ: 2, 5, 3, 4, 6—19, 21, 20, 22—24, порядокъ этотъ, отклоняясь отъ обоихъ арабскихъ текстовъ, вполне соотвѣтствуетъ находимому въ *еврейскомъ*<sup>2)</sup>.

Содержаніе же этихъ параграфовъ даетъ прямое указаніе на связь нашего текста, именно съ А—арабскимъ и еврейскимъ, какъ можно видѣть изъ слѣдующихъ сопоставленій<sup>3)</sup>.

А (=s).

В (=S).

§ 2. Jam scis, Alexander. Jam scis matricem esse fetu matricem esse fetui idem quod tui idem quod ollam ferculo.

---

<sup>1)</sup> Сравненіе ограничиваю тою частью *Secreta*, которая въ арабскихъ и еврейскихъ текстахъ доступна мнѣ по латинскому переводу, изданному Förster'омъ, т.-е. физиогномикой (*Commentatio*, p. 3 sq. = *Scriptores physiogn.* II, 181 sq.).

<sup>2)</sup> См. Förster, *Commentatio*, p. 6, notae 14.

<sup>3)</sup> Въ скобкахъ привожу варианты изъ еврейскаго текста.

ollam ferculo. Temperatura diversa secundum creaturam et naturas inter se discrepant secundum compositionem. Scias igitur *album* diffusum (splendidum) cum colore qui caeruleo similis est et splendide ruber est, impudentiam et fraudem indicare et improbitatem (coitum) parvamque intelligentiam (*add.* Inspice tibi Germanos has ultimas proprietates possidentes scilicet stultitiam, perfidiam et impudentiam). Itaque cave ab omni homine cuius color caeruleus et splendide ruber est. Si autem accedit quod frons lata aut mentum angustum et capillus uber est, cave ab eo. ut a vipera caves.

Et albedo diffusa [vel splendida] cum colore caerulei <sup>1)</sup> simili et splendide rubro et rubor splendidus signum est diminutae decoctionis. Et si accedit ad hoc diminutio in indole <sup>2)</sup>, jam <sup>3)</sup> diminuta est natura. Cave <sup>4)</sup> ergo ab homine caeruleo et splendide rubro <sup>5)</sup>: haec est indoles impudentiae et fraudis et improbitatis <sup>6)</sup>.